— 1 —

苏教科院〔2024〕28 号

关于开展职业教育课程教学创新提质

实验基地建设的通知

各设区市职教教研机构，有关职业院校：

为贯彻党的二十届三中全会精神和全国教育大会精神，落实

《中共中央办公厅国务院办公厅关于深化现代职业教育体系建

设改革的意见》，进一步深化我省职业教育专业课程教学改革，

切实提升专业服务产业能力，经研究，决定面向全省职业院校持

续建设一批职业教育课程教学创新提质实验基地，现将有关事项

通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的教育方针，落实立德树人根本任务，坚持服务学生全面发展和

经济社会发展，以办学能力高水平、产教融合高质量为目标，以

— 2 —

深化产教融合为重点，不断提高教师专业建设能力、课程开发水

平、课堂教学能力，有效增强职业教育适应性和吸引力，加快培

养造就更多能工巧匠、大国工匠和高技能人才。

二、建设目标

围绕我省现代化产业体系建设新需求，对接我省 531 产业链，

面向全省职业院校遴选 10 个左右职业教育专业课教学创新提质

实验基地，在产教深度融合、数字化转型、课堂教学改革、课程

资源建设、教研模式创新、教学评价改进等方面取得突破，推动

形成一批可复制、可推广的新经验新范式，着力培养更加适应产

业发展需要的高素质技术技能人才。

三、建设任务

1.开展教学实验。落实立德树人根本任务，突出职业教育类

型特征，加强职业教育专业教学标准和课程标准建设。面向生产

技术变革，聚焦综合职业能力培养，坚持实践导向、任务引领、

项目驱动，强化工学结合、理实一体、手脑并用，采用工作本位

学习，鼓励开展形式多样的教学改革实验，形成典型示范。

2.培育示范课堂。紧密对接新技术、新工艺、新规范、新标

准，跟岗挖掘绘制学生能力图谱，鼓励按照生产实际和岗位任务

设计模块化课程，积极融入劳模精神、劳动精神、工匠精神，按

照行动导向实施教学，基于工作情境创设教学环境，探索项目导

向、任务导向、成果导向的综合评价，选树一批对接岗位、数智

融合的示范课堂。

— 3 —

3.建设优质资源。丰富资源形式，加大优质资源共建共享，

推动资源专业化、精品化、体系化建设。鼓励教师有效利用国家

职业教育智慧教育、职业教育专业教学资源库等平台，有机组合

或创造加工各类优质资源，探索线上线下教育教学深度融合，推

出一批数字化教学资源和典型应用案例。

4.强化教研引领。有效发挥职教教学创新团队和名师工作室

作用，定期开展主题教研、课例教研，推动有组织的教研制度化

常态化。持续推进教研方式创新，鼓励联片教研，开展与不同区

域、不同院校、不同专业的融合教研、联动教研，形成省域、市

域、跨校等多形式的教研协作体。

5.促进学生发展。立足学生职业综合素质和行动能力，遵循

技能人才成长规律，开展基于岗位情境和典型任务的学做一体教

学，充分激发学生学习主动性，促进学生可持续发展。针对不同

来源学生分层分类施教，引导学生进入良好学习状态，使每个学

生都在原有基础上得到充分发展，增强学习获得感、幸福感。

四、申报要求

1.师德师风良好，团队结构合理。基地负责人师德高尚、专

业素质过硬、教学能力突出，近三年主讲专业课程不少于两轮，

教学团队结构合理，整体素质较高。

2.专业基础扎实，改革成效突出。紧密对接江苏现代化产业

体系，教研组织机构健全，在课程教学改革方面有优秀实践探索

和典型成果。

3.产教融合深入，保障支持有力。在课程建设、教材开发、

— 4 —

实践教学等方面与企业深度合作，有充足的开展教学和实践活动

的场地与条件，能为基地建设提供经费和条件保障。

五、工作要求

1.自愿申报。请符合条件的职业院校根据自身条件和意愿，

选择其中一门专业课进行申报，实验时间 3 年。申报学校填写《职

业教育课程教学创新提质实验基地申报书》（见附件，以下简称

《申报书》）。

2.推荐上报。高职院校每校限报 1 项，直接向省教科院职业

教育教研室申报；中职学校由所在设区市职教教研机构组织申报，

每市 1 项。请于 2024 年 10 月 20 日前统一将《申报书》纸质件

3 份寄送至省教科院职业教育教研室（南京市北京西路 77 号教

育科研楼 1012 室），电子稿发至指定邮箱：cxtzkcjx@163.com。

联系人：徐丽华、蔡向梅，联系电话：025-83758246，025-83758247。

3.遴选确定。省教科院组织专家对推荐名单进行遴选，择优

确定实验学校，并授予“职业教育××课程教学创新提质实验基地”

称号。

附件：职业教育课程教学创新提质实验基地申报书

江苏省教育科学研究院

2024 年 9 月 18 日

— 5 —

附件

职业教育课程教学

创新提质实验基地

申

报

书

申报学校

申报课程

所属专业

申 报 日 期       年     月    日

江苏省教育科学研究院 制

— 6 —

填 写 说 明

一、申报学校应如实填写申报书中各项内容，并对所填内容的

真实性、准确性负责。

二、申报书中各项内容，文字表达应严谨规范、简明扼要。

三、申报课程仅限于专业核心课程。

四、所有数据截止日期为 2024 年 9 月 30 日。

五、本申报书用 A4 纸双面打印。

 — 7 —

单位名称

分管教学
负责人

姓  名  职称、职务

手  机  电子邮箱

课程基地
负责人

姓  名  职称、职务

手  机  电子邮箱

本课程
教师队伍

近三年学习
本课程学生数  本课程专任教师数

中级职称教师占比  双师型教师占比

国家教学名师、“万人计划”教学名师、教育系统先进工
作者、职业教育名师工作室领衔人等市级以上称号教师数

课程负

责人及

团队成

员（含

企业导

师）基

本情况

姓  名 年龄 学历/学位 承担本课程年限 专业技术职务

 — 8 —

建设基础

（含课程性质与定位、教学团队基本情况、内涵建设中的产教融合情况、

资源建设、基地建设可行性与必要性等，1000字以内。）

特色优势

（含课程教学改革上的实践探索与典型经验、课程建设的主要特点与突出

优势，800 字以内。）

建设目标与

内容

（含课程基地建设的基本理念、整体思路、总目标与阶段目标、主要解决

的问题、过程与方法，1000字以内。）

预期成果与

项目保障

（含课程基地建设的创新点、效能分析及预期成果，基地建设所需要的保

障与社会支持及时序进度，800 字以内）

学校在课程建设保障方面的承诺：

                                              学校名称（盖章）

                                            年   月  日

市级职教教

研机构推荐

意见

（此栏高职

无需填报）

（盖章）

年   月  日

抄送：省教育厅职教处。

江苏省教育科学研究院办公室             2024 年 9 月 18 日印发

   HistoryItem_V1
   InsertBlanks

     位置： 当前页之前
     页数： 1
     页面大小： 与当前相同

     Blanks
     1
     Always
     1
     1
     /C/Users/DELL/Desktop/1-76-ok.pdf
     1
     2
     1059
     288

     AllDoc
     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     1

       CurrentAVDoc

     SameAsCur
     BeforeCur

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base